
Ano CLII No- 250
Brasília - DF, quinta-feira, 31 de dezembro de 2015

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015123100001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 5
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação ................................ 11
Ministério da Cultura ........................................................................ 14
Ministério da Defesa......................................................................... 16
Ministério da Educação .................................................................... 29
Ministério da Fazenda....................................................................... 62
Ministério da Integração Nacional ................................................... 89
Ministério da Justiça ......................................................................... 93
Ministério da Saúde .......................................................................... 98
Ministério das Cidades.................................................................... 105
Ministério das Comunicações......................................................... 106
Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos .......................................................................................... 112
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 112
Ministério de Minas e Energia....................................................... 113
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 117
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 121
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 121
Ministério do Esporte...................................................................... 122
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 122
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 126
Ministério do Trabalho e Previdência Social ................................ 127
Ministério do Turismo .................................................................... 156
Ministério dos Transportes ............................................................. 157
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 160
Ministério Público da União .......................................................... 160
Tribunal de Contas da União ......................................................... 164
Defensoria Pública da União.......................................................... 165
Poder Legislativo............................................................................. 166
Poder Judiciário............................................................................... 166
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 176
Ineditoriais ....................................................................................... 178

Presidência da República
.

CASA CIVIL
IMPRENSA NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 110245

Número do Contrato: 6/2014. Nº Processo: 00034001095201233.
PREGÃO SISPP Nº 11/2013. Contratante: IMPRENSA NACIONAL
-CNPJ Contratado: 24935454000112. Contratado : TELLUS S/A IN-
FORMATICA E TELECOMUNICACOES. Objeto: Prorrogação da
vigência por mais 12 (doze) meses, supressão de 1 (um) posto de
auxiliar de manutenção a partir de 1.11.2014, que equivale a apro-
ximadamente a 0,19% (zero vírgula dezenove por cento) do valor
total do contrato. Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 10/03/2015 a 10/03/2016. Valor Total:
R$4.715.013,30. Fonte: 150020045 - 2015NE800027 Fonte:
150020045 - 2015NE800029. Data de Assinatura: 10/03/2015.

(SICON - 30/12/2015)

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 110001

Número do Contrato: 127/2015. Nº Processo: 00088000373201552.
PREGÃO SISPP Nº 12/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 03716644000179. Contratado : CASA
DO BOI PRODUTOS AGROPECUARIOSEIRELI - EPP. Objeto:
Acréscimo de quantitativo no percentual aproximado de 24,9881%.
Fundamento Legal: Lei n 8.666/93. Vigência: 22/12/2015 a
31/12/2015. Valor Total: R$10.894,30. Fonte: 100000000 -
2015NE801047. Data de Assinatura: 22/12/2015.

(SICON - 30/12/2015) 110001-00001-2015NE800124

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 110001

Número do Contrato: 147/2015. Nº Processo: 00088000593201403.
PREGÃO SISPP Nº 87/2014. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 00400119000151. Contratado : SHA-
NON MODA EIRELI - EPP -Objeto: Acréscimo de quantitativos nos
percentuais de aproximadamente 24,8380% do item 25 e 19,4237%
do item 26 do contrato. Fundamento Legal: Lei n 8.666/93 . Vigência:
29/12/2015 a 31/12/2015. Valor Total: R$21.651,69. Fonte:
100000000 - 2015NE801159. Data de Assinatura: 29/12/2015.

(SICON - 30/12/2015) 110001-00001-2015NE800124

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 110001

Número do Contrato: 149/2015. Nº Processo: 00088000593201403.
PREGÃO SISPP Nº 87/2014. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 01342660000113. Contratado : LIMA
DIAS ROUPAS E ACESSORIOS LTDA- EPP. Objeto: Acréscimo de
quantitativo, nos percentuais de aproximadamente 21,0154% do item
24 e 1,9826% do item 27 do contrato. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 29/12/2015 a 31/12/2015. Valor Total:
R$13.229,21. Fonte: 100000000 - 2015NE801298. Data de Assina-
tura: 29/12/2015.

(SICON - 30/12/2015) 110001-00001-2015NE800124

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 110001

Número do Contrato: 150/2015. Nº Processo: 00088000593201403.
PREGÃO SISPP Nº 87/2014. Contratante: PRESIDENCIA DA REPU-
BLICA -CNPJ Contratado: 09033956000164. Contratado : CONE SUL
COMERCIO DE TECIDOS E SERVICOS DE CONFECCOES L. Ob-
jeto: Acréscimo de quantitativo, no percentual de aproximadamente
24,9354% do item 20 do contrato. Fundamento Legal: Lei n 8.666/93 .
Vigência: 29/12/2015 a 31/12/2015. Valor Total: R$31.845,00. Fonte:
100000000 - 2015NE801162. Data de Assinatura: 29/12/2015.

(SICON - 30/12/2015) 110001-00001-2015NE800124

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 85/2015 - UASG 110001

Nº Processo: 00087000762201598 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção e contratação de empresa para fornecimento, sob demanda, de
material de lanternagem e pintura automotiva. Total de Itens Li-
citados: 00054. Edital: 31/12/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Iii,ala a Sala 207 - Aslic
Praça Dos Três Poderes - BRASILIA - DF ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/110001-05-85-2015. Entrega das Propos-
tas: a partir de 31/12/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/01/2016 às 09h30 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O Edital está disponível n Presidência
da República (Anexo III, Ala A, Sala 207, do Palácio do Planalto),
bem como nas páginas eletrônicas: http://www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e http://www.sg.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-con-
tratos-editais/secretaria-de-administracao/licitacoes.

MARCELLA GOULART GARCIA
Pregoeira

(SIDEC - 30/12/2015) 110001-00001-2015NE800124

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 203/2015 publicado no D.O. de
30/12/2015 , Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: Data de Assinatura:
28/12/2015 Leia-se : Data de Assinatura: 29/12/2015

(SICON - 30/12/2015) 110001-00001-2015NE800124

SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
792944/2013. Convenentes: Concedente : PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBLICA, Unidade Gestora: 110235, Gestão: 00001. Convenente :
MUNICIPIO DE CAXIAS, CNPJ nº 06.082.820/0001-56. Prorro-
gação do prazo de vigência. Valor Total: R$ 268.750,00, Valor de
Contrapartida: R$ 10.750,00, Vigência: 30/12/2013 a 30/12/2016. Da-
ta de Assinatura: 30/12/2015. Signatários: Concedente : GABRIEL
MEDINA DE TOLEDO, CPF nº 223.793.348-03, Convenente : LEO-
NARDO BARROSO COUTINHO, CPF nº 918.726.853-15.

(SICONV(PORTAL) - 30/12/2015)

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
796224/2013. Convenentes: Concedente : PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBLICA, Unidade Gestora: 110235, Gestão: 00001. Convenente :
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDA-
DANIA, CNPJ nº 07.420.613/0001-27. Prorrogação do prazo de vi-
gência. Valor Total: R$ 278.640,41, Valor de Contrapartida: R$
20.697,93, Vigência: 30/12/2013 a 30/12/2016. Data de Assinatura:
30/12/2015. Signatários: Concedente : GABRIEL MEDINA DE TO-
LEDO, CPF nº 223.793.348-03, Convenente : EDUARDO MATA-
RAZZO SUPLICY, CPF nº 059.091.988-15.

(SICONV(PORTAL) - 30/12/2015)


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-31T05:31:55-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




